
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 313
  Data di registrazione 14/08/2013
 
  

Oggetto : 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ARCH. FABIO CECI PER 
ASSISTENZA TECNICA AL R.U.P. NELL’AMBITO DEL PERCORSO 
DI URBANISTICA PARTECIPATA – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO 
 
 
  PREMESSO: 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 in data 11/04/2008 e successive 

modifiche ed integrazioni venivano formulati i primi indirizzi nei confronti del 
Responsabile dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo Produttivo – per l’espletamento di tutti gli 
adempimenti necessari per l’affidamento dell'incarico professionale per lo studio e la 
predisposizione della variante generale dei vigenti strumenti urbanistici (PSC-RUE-POC), 
secondo le indicazioni meglio specificate nella deliberazione stessa; 

- che con determinazione n. 532 del 29/10/2010 si provvedeva ad affidare in via definitiva 
l’incarico professionale esterno per lo studio, l’elaborazione e la redazione della variante / 
revisione generale ai vigenti strumenti urbanistici (Piano Strutturale Comunale – Piano 
Operativo Comunale – Regolamento Urbanistico Edilizio – Piano di classificazione acustica 
del territorio comunale), al Raggruppamento Temporaneo Professionisti (R.T.P.) costituito 
dall’arch. Luca Menci (mandatario), dall’arch. Fabrizio Monza, dall’arch. Marco Banderali, 
dallo Studio TEAM S.r.l., dall’arch. Roberto Bertoli, dal dott. Gianluca Vicini, dal geol. 
dott. Giovanni Bassi, dall’ing. Linda Parati, dall’ing. Vincenzo Baccan e dall’arch. Helga 
Destro (mandanti), con sede presso lo Studio Te.Am. S.r.l. in Via Libero Comune n. 12 
(Crema), per l’importo contrattuale presunto di Euro 41.500,00, oltre oneri accessori ed 
IVA; 

 
CONSIDERATO: 
- che l’Amministrazione Comunale, nella formazione e definizione delle linee strategiche del 

nuovo PSC, intende avviare un processo partecipativo con il più ampio coinvolgimento dei 
cittadini e degli interlocutori privilegiati (imprenditori, professionisti, comitati di cittadini, 
associazioni di categoria, giovani, ecc…) in modo da acquisire le opinioni e i punti di vista 
dei propri cittadini all’interno delle decisioni amministrative che saranno chiamati a 
prendere; 

- che il processo partecipativo si fonda sull’idea che pratiche di pianificazione hanno 
veramente successo solo se gli attori che sono coinvolti dall’azione progettuale / 



pianificatoria vengono interessati da un processo di empower ment che li porti a fare proprie 
le informazioni contenute nello strumento di piano; 

 
RILEVATO che il percorso di urbanistica partecipata consente di: 
- mobilitare un ampio spettro di soggetti della comunità locale; 
- rappresentare i diversi punti di vista degli attori coinvolti; 
- coinvolgere e dar voce a soggetti che normalmente non dialogano con le pubbliche 

amministrazioni; 
- aprire un dibattito creativo con gli attori; 
- mettere in rete gli attori e creare nuove forme di relazione tra di essi; 
- creare un senso di comune appartenenza, di collaborazione e concreto co-protagonismo tra i 

diversi attori nella costruzioni degli interventi; 
in modo di coinvolgere il più alto numero di abitanti e interlocutori privilegiati, per definire le 
linee guida per il nuovo piano Strutturale Comunale e delineare uno scenario di cambiamento 
condiviso con la popolazione; 
 
DATO ATTO che non esistono all’interno della struttura comunale figure professionali esperte 
in tale specifica materia e che pertanto, in merito alle attività di supporto al R.U.P. nel percorso 
di urbanistica partecipata, è stato richiesto preventivo di spesa al professionista arch. Fabio 
Ceci, con studio professionale in Parma Piazza Balestrieri n. 31  che si avvale della 
collaborazione del dott. Marco Aicardi e del dott. Andrea Panzavolta, esperti nel settore della 
partecipazione; 
 
VISTA la proposta metodologica di assistenza tecnica al R.U.P. per le attività sopra indicate, 
corredata di curriculum professionale, dell’arch. Fabio Ceci, del dott. Marco Aicardi e del dott. 
Andrea Panzavolta, ed assunta al prot. n. 9185 del 14/08/2013,  per un importo di € 6.000,00, 
oltre contributo integrativo del 4% ed IVA al 21% per complessivi Euro 7.550,40, che prevede 
in particolare: 
- una prima fase di preparazione, comunicazione e informazione (intervista alla Giunta, 

seminario di aggiornamento sulle metodologie partecipative); 
- una seconda fase di partecipazione e animazione territoriale (consultazione degli attori 

privilegiati e laboratori di creatività); 
- una terza fase di sintesi (elaborazione di report delle attività, delle linee guida per i 

progettisti e della sintesi illustrata del processo); 
 
RITENUTO in questa fase di non aderire alla proposta delle prestazioni riguardanti azioni 
integrative e qualificanti il percorso partecipato, non essendo disponibili nel bilancio di 
previsione le relative risorse;  
 
VISTO l’art. 10 comma 7 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m. il quale definisce che, in carenza 
nell’organico dell’Ente della specifica professionalità per lo svolgimento dei compiti propri del 
responsabile del procedimento, i compiti di supporto all’attività del responsabile del 
procedimento possono essere affidati – con le procedure previste dal codice e dal relativo 
regolamento di attuazione, a soggetti aventi specifiche competenze di carattere tecnico, 
economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale; 
 
RILEVATO che il servizio in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 8 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione di 



C.C. n. 42 del 29.09.2010, il cui affidamento, qualora l’importo della spesa sia inferiore a 
40.000 euro, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 di detto regolamento e dall’art. 125, comma 
11, del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dall’art. 4, comma 2, del D.L. 70/2011, come 
convertito in legge 106/2011, può essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a 
mezzo trattativa diretta; 
 
RILEVATO che l’arch. Fabio Ceci ed i suoi collaboratori,  dott. Marco Aicardi e dott. Andrea 
Panzavolta,  come si evince dalle informazioni assunte e dal curriculum professionale di 
assoluto rilievo, sono in possesso dei requisiti professionali necessari all’espletamento delle 
prestazioni richieste, essendo dotati di un’elevata esperienza nel settore; 
 
VALUTATA l’offerta e ritenuto che la medesima sia congrua in rapporto alla natura del 
servizio, alla complessità e alla corposità dell’attività prevista; 
 
RITENUTO di assumere apposita determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i., dando atto che le condizioni contrattuali previste sono inserite nella 
proposta metodologica allegata alla presente determinazione; 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG: Z110B330DF; 
VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 
267/00 e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2013 e nel contempo la struttura organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 13 in data 14/06/2013 con il quale sono state conferite le 
funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 4 
(Territorio e Sviluppo Produttivo); 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, all’arch. Fabio Ceci con studio 
professionale in Parma, Piazza Balestrieri n. 31, CF CCEFBA64P13G947V, PIVA 
01797370341, l’incarico professionale per assistenza tecnica al R.U.P. nel percorso di 
urbanistica partecipata, per un compenso di 6.000,00, oltre contributo integrativo del 4% ed 
IVA al 21% per complessivi Euro 7.550,40, come meglio specificato nella proposta 
metodologica in atti alla presente; 

 



2. DI DARE ATTO che per l’espletamento del suo incarico l’arch. Fabio Ceci si avvarrà della 
collaborazione dei professionisti dott. Marco Aicardi con studio professionale in Parma Via 
S. Pietro Martire n. 10 e dott. Andrea Panzavolta con studio professionale in Modena, Via 
Rapallo n. 15 dotati di elevata esperienza nel settore; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 7.550,40 all’intervento 1.01.0603.0200 

“incarichi professionali per studi e progettazioni” dell’esercizio provvisorio del bilancio 
2013; 

 
4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 

presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite; 

 
5. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 (tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z110B330DF; 
 
6. DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 

7. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

RENDE NOTO 
 

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta 
Minardi; 

 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
      

IL PROPONENTE 
Arch. Roberta Minardi 

 
Data di emissione: 14/08/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Arch. Roberta Minardi 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 INCARICHI PROFESSIONALI PER 
STUDI E PROGETTAZIONI 

10106030200 22546 7.550,40 

 
 
Busseto, lì  14/08/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


